

אף על פי פרק חמישי כתובות סג.

עין משפט גרי מצוה

צא א ב מיי פי"ד מהל' אשוח הלכה טו סמג לרין פל טושי"ע הרי"ע קיטן עו ספיק א:
צב א מיי"ט שם הלכה יב טור ש"ע שם ספיק ב:
צבד ד מיי"ט וסמג שם מיי"ט ס"ג מפ"ג מפ"ג יוסט ומיליה הלכה יב סמג עש"נ נח טושי"ע שם וס"י קסה ספיק ב:

תוספות ר"ד (המשך)

אם חזרה בה הרי טוב ואם לאו נזון לה גיטא ומפסדת כל כתובתה אלא מתני' מיירי בנזן דלא תבעה טב אלא מכונתו לצדו מפני שפסודה עליו עד כמה פוחת וכו' פי' כתובתה יקרא מיום ומס' (קורא) כל נכסי נדונייה שפחתו וכלו או אבדו אבל אותן שהיו בעין מיבעי לן לקמן אם הפסידה בבורה ואם לאו ודוקא כנגד כתובתה פוחת והולך אבל כנגד נ"מ שלה לא שאניה מפסדת מ"מ שלה במרה יקרא מ"ש בשטר כתובתה ואחרי שכלתה כל כתובתה אם רוצה פטורה בנט ואם לאו אינו פטורה אלא מעגנה לעולם שאין האיש מוציא אלא לרצונו אם התרצה להשלים עמו כבר הפסידה כל כתובתה והרויחה הבעל בימי מרה אלא תוכה לן באדם הנישא את הבעלה וכו' שהעל מתרצה לתת לה גט בחזק ימי מרה אינו מרויח אלא ז' דינרים בכל שבת והשאר נתן לה: פי' אומר לעולם וכו' פי' לא מיבעי נ"מ שיש לה שהיא מפסדת אם שהתה במרה אלא אפילו מה שמתירין ליה ליה תפסיד הלך מוין לה בכל שבת ז' דינרים שאם תפול לה ויורשה ממקום אחר יגבה מהן הבעל וכן הפוסד על אשתו ועגנה מתשמיש ואינו פטורה בט שם היה רוצה לפטורה בנט היה מגרשה ונתן לה כל כתובתה אלא שמעגנה מחמת שהיא כעוס עליה מוספיקים לה על כתובתה ג' דינרים בכל שבת והאשה מרווחת אותן שאפילו אם יתרצה להשלים עמה אלו הדינרים הרויחה וניזונת ממשה ידיה ואי לא ספיקא שקלה מבעלה ואי קשה אמאי בבי נדר לא יהיבין ליה אלא שבת אחד ואם שהה יותר יוציא ויתן כתובה והכא משחיזין ליה משום הדתם נדר וא"כ פסום אבל הכא בלא נדר דלא מפסיים אבל דאי אמרה אשה לא מצינא לשהוי

אדעתא הנבא רבה מי נדרת. וא"ת והלא אסור לפתוח בנזול דאמרין נדרים צ"ר ר' אליעזר (דף סד.) כיצד אמר קוים שאיני נהנה לפלוני ונעשה סופר כו' וי"ל דהכא לא חשיב נזול כיון שהלך לצי רב דלך הוא כהולך ללמוד נעשה אדם גרול אי נמי כגון דמלה נדרו צדכר שפירש בשעה שנדר על דעת אס לא יעשה סופר דבענין זה לא היה נזול כדמתן בפרק רבי אליעזר (שם דף סה.) קוים שאיני נושא את פלונית שאני רע אמרו לו מה את עשה תשובה כו' ופריך בגמ' מה נזול הוא וכו"ה עשה תשובה ומשני אמר רב הונא נעשה כתולה נדרו צדכר ורבי יוחנן דמשני התם בענין אחר לאו משום דפליג אמרלה נדרו צדכר אלא דלא חשיב ליה כתולה נדרו צדכר: **ברתיה** דר' עקיבא עבדא ליה לבן עזאי הכי. וא"ת והא צ"ל קמא דסוטה (דף ד:) פריך והא ליכא בן עזאי דלא נסיב וכההוא ליטנא דמשני נסיב ופירש אמי שפיר ויש לומר דלע"ג דקאמר הכא דענדא הכי לבן עזאי מ"מ לא נשאה אלא באירוסי: **פוחתי** אה ז' דינרין. צירושלמי מפרש כנגד שבע מלאכות שהשאה עושה לבעלה וגבי המורד דמוסיפין שלשה דינרין מפרש כנגד ששאה כסותה ועונתה והש"ס שלנו (א) אין סובר כן דלא צ"ע בגמרא מה בין מורד למורדת ומפרש טעמא אחרני: **רב** הונא אמר פתשמיש. אכל ממלאכה לא היה מורדת דרב הונא לעעמייה דאמר לעיל (דף נח:) יכולה אשה שתאמר לבעלה אלא ניוזנית ואיני עושה ור' יוסי בר חנינא סבר כר"ל וליכא למימר דקסבר כרב הונא דאמר שיכולה אשה שתאמר לבעלה כו' ומורדת ממלאכה היינו מויגת הכוס והלענת המטה והרחלת פניו ידיו ורגליו דמסתברל דחייבת אפילו אמרה איני ניוזנית ואיני עושה מידי דהוה איושנת בקתדרל דחייבת כהן דלין נראה שמהל מורדת אלא מהמלאכות המפורשות במתני' ועוד מדקאמר בסמוך חולה צת ממלאכה היא אוחת מלאכות אפילו חולה יכולה לעשות דאינה חולה כל כך כיון שיכולה לסקול תשמיש ואי היה אמרינן דכי

קא מדברת. את מתנהגת: **שיצתה.** השכינות: שלי ושלכס שלה הוא. מורה שלמדתי אני ושלמדתם אתם על ידי הוא: שקל מנא. כלי זין כאילו צא להלחם: **איטרוז.** באותה מריבה: לא מר איפסיק ולא מר איפסיק. לא אכלו עשודת יום והמענות. סעודה אחרונה של ערב ט' צאז ויה"כ קרי סעודה המפקת שמשפיקים בה בנמ' מענית (דף ל:) **ברתיה** המורדת על בעלה. בגמ' מפרש ממאי: **טרפעיקין.** בגמרא (ט) מפרש: **עד כדי כסופסה.** ואחר כך נותן לה גט ויוצאה בלא כתובה אבל אינו משהה לפסקו על הנכסים שנפלו לה מצית אציה ולהפקידה ממנה: **שלשה דינרים.** בגמרא (ט) מפרש מאי שנה הוא מיינה דיה: **גב' נאומר** איני זן. דהיינו חמת מלאכה: **והאמר רב יוליא.** ומתניחין מוסיפין מן ואינו מוילא לאלתר: **ולאו אימלוכי ביה בעי.** שמה יחזור בו ובתוך זמן שלמו נמלכין בו ומחזירין עליו שיחזור בו מוסיפין על כתובתה: **אסח לי.** כולן שוות בתורת מורד ואפילו שניה נדה או חולה והיא מורדת: **ארוסה.** שאמרה לא אנשא: **ה"ג בשלמא למ"ד** משמש שפיר אלא למ"ד משום מלאכה חולה כה מלאכה היא. בשלמא למ"ד

שמע אבוהי שקל מנא ונפק לאפיה אמר ליה יונתך נזכרת איכא דאמרי אמר ליה יונתך איטרוד לא מר איפסיק ולא מר איפסיק: **מתני'** המורדת על בעלה פוחתין לה מכתובתה ^א שבועה דינרין בשבת ר' יהודה אומר שבועה טרפעיקין עד מתי הוא פוחת עד כנגד כתובתה ר' יוסי אומר לעולם הוא פוחת והולך עד שאם תפול לה ירושה ממקום אחר גובה הימנה וכן המורד על אשתו מוסיפין על כתובתה שלשה דינרין בשבת ר' יהודה אומר שלשה טרפעיקין: **גב' מורדת** ממאי רב הונא אמר בשלמא למ"ד מתשמיש לחיי בנינא אמר ממלאכה תנו וכן המורד על אשתו בשלמא למ"ד ואינו מפרנס אלא לאמר רב האומר איני זן ואינו מפרנס ^א והאמר ר' יוסי ארוסה ונשואה ואפי' נדה ואפילו חולה יאופי' שומרת יבם ^א (בשלמא למאן דאמר ממלאכה שפיר אלא למאן דאמר מתשמיש נדה בת תשמיש היא אמר לך "אינו דומה מי שיש לו פת בסלו למי שאין לו איכא דאמרי) בשלמא למאן דאמר מתשמיש ^א היינו דקתני חולה

אמרה איני ניוזנת ואיני עושה לא מפקעת עצמה אלא מעשיית נמר שהוה עיקר מעשה ידיה אכל שחר מלאכות כגון טוחנת ואופה כו' ענדל הו"מ שפיר סבר כרב הונא וכן משמע קצת דקרי לעיל (דף נט.) מעשה ידיה מידי דקייץ ובשאר מלאכות כגון טוחנת ואופה לא שייך קיטותא אכל אין נראה אלא כי אמרה איני ניוזנת ואיני עושה פטורה מכל ז' מלאכות וכי ענדל שחר מלאכות פוחתין לה מעשיית צמר כדמתן במתניתי' (לקמן סד:) ואם היתה מניקת פוחתין לה ממעשה ידיה ונראה דהוה דין טוחנת ואופה והא דנקט מניקת משום דאיידי צמשה אותה על ידי שלש דאינה יכולה לעשות לו מלאכה אחרת כיון דאינה עמו צבית ומיהו יש לדחות דאיכא למימר דדווקא נקט מניקת ומשום דטורח ממעט חלצ פוחתין לה ממעשה ידיה אכל מכל מקום נראה דכי אמרה איני ניוזנת ואיני עושה דפטורה מכל המלאכות שאם מעשה לו מלאכות אחרות אס כן לעולם לא תעשה לעצמה ובמאי תהא ניוזנת ואם תאמר מורדת ממלאכה אמאי פוחתין לה מכתובתה לינקוט ^א ספירא וליחבי דהא יכול לכופה למעשה ידיה לריש לקיש וי"ל כיון דאינה רוצה לעשות אלא ע"י כפייה חשיבא מורדת ופוחתין דאין אדם דר עם נחש כפייה אסח: **באומו** איני זן ואינו מפרנס. מכאן מוכיח רבינו אליהו שחייב אדם להשכיר עצמו ללמד מניקות או לעשות מלאכה אחרת כדי לזון את אשתו דאס לא כן מה ענין זה אלא מורד ממלאכה ומיהו בקונטרס פירש משום דזן ומפרנס הוא כנגד מלאכה של אשה ועוד הביא ראייה מדכתבין בכתובה ואנא אפלה כו' ומיהו גם זה יש לדחות כמו שפרש ר"ת דאפלה היינו עבודת הקרקע פירוש אחרוש ואנשא ואעדור את השדה ואביא מזונות לבית אכל להשכיר עצמו איני חייב: **והאמר** רב האומר איני זן ואינו מפרנס יוציא ויהן בתובה. משמואל דפליג עליה דרב בסוף המדיל (לקמן דף עו.) דקאמר עד שכופין אותו להוציא יכפוה לזון לא מני למפך לדלידיה אחי שפיר דלע"פ שכופין אותו על כרחו לזונה מכל מקום מוסיפין כיון דאינו רוצה לזונה אלא על ידי כפייה דאין אדם דר עם נחש כפייה אחת אכל לרב שכופין אותו לגרשה מייד מה שייך תוספת ואם תאמר למאן דאמר מתשמיש נמי תקשי דעל כרחך מורד מתשמיש נמי כופין להוציא דאע"פ לעולם יוסיפו על כתובתה ותמעגן כל ימיה ויש לומר דהוה מני למימר ולטעמין:

תורה אור השלם

י. יודע ורביק נפש בהמות ורביק רשעים אבוקה: משלי י ב

הגהות הב"ח

(א) תי"ח פוחתין כו. י"ב ותימה דהא האי ע"פ שלנו אינו אלא כמורדת מתשמיש ויבוישולי לא קאמר אלא למורדת ממלאכה:

מוסף רש"י

אמרה להו יודע צדיק נפש בהמתו. מה נחמתו וכו' ביהו צדיקים ומשלי י ב. א"ת דלמתי דלמתי הוה דעם דר' עקיבא הוה ואלמנה ליה דלא מתיילא בעיניה וא"ת דלמתי דלא הוה דעם אלא ה"י קא אמרה לדליק לא ממה לאיני נודדים ז'.

תוספות ר"ד

פוחתין המורדת על בעלה פוחתין לה מכתובתה ז' דינרים בשבת ר"י אומר שבועה טרפעיקין ועד כמה הוא פוחת והולך עד כנגד כתובתה ר"י אומר לעולם הוא פוחת והולך שמה תפול לה ירושה ממקום אחר ויחזור יגבה ממנה. וכן המורד על אשתו מוסיפין לה על כתובתה ג' דינרים בשבת ר"י אומר שלשה טרפעיקין פי' המורדת על בעלה מתשמיש שאניה רוצה להוקף לו קסוטה כמיסא לפוחת מכתובתה ז' דינרים בשבת ומרויח הבעל שאם התרצה אם אחר מ"כ לעצור בשלש [עמון] אלו ז' דינרים הרויחין הבעל בכל שבת ושבת ופוחת מכתובתה ואם קרפ הבעל נתן לה גט בחזק ימי מרה נתן לה כל כתובתה חוץ לפוחת זה שאניה מפסדת במרה לא ובגזו שאניה תובעת גירושין אלא שכתובתה לצערו כדאמרינן לקמן אבל אם תבעת גירושין נתן לה גט ומפסדת כל כתובתה מיד והוא שחרר בה וירודעה כי תפסיד כל כתובתה מפני שחובעת גט

